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مجازات سوءاستفاده از خودروهای 
امدادی چیست؟

ایسنا: هفته گذشته بود که انتشار تصاویری از سوءاستفاده چند چهره 
ورزشــی از آمبولانس برای خروج از ورزشگاه آزادی خبرساز شد و بار 
دیگر این پرســش را در اذهان عمومی مطرح کرد که عواقب سوءاستفاده از 
خودروهای امدادی چیســت و چرا هرازچندگاهی خبرهایی از تردد معلمان 

خصوصی، سلبریتی ها و... با آمبولانس منتشر می شود؟
حالا هم در تازه ترین این حواشــی، ویدئویی منتشــر شده که علی پروین 
و محمود خردبین از پیشکســوتان باشــگاه پرســپولیس پس از پایان جشن 
قهرمانــی این تیم، با آمبولانس از ورزشــگاه آزادی خارج شــده اند. اقدامی 
که واکنش ســریع اورژانس تهران را در پی داشت و محمداسماعیل توکلی، 
رئیــس اورژانس اســتان تهران، بلافاصله دســتور تعلیق فعالیت شــرکت 

خصوصی مالک آمبولانس مذکور را صادر کرد.
همچنیــن در پی ایــن اتفاق رئیس مرکز اورژانس اســتان تهــران نیز با 
بیان توضیحاتی تکمیلی به ایســنا گفت: «اول بایــد تأکید کنم که این اقدام 
غیرقانونی اســت و گرچه این تخلف از ســوی یک شرکت خصوصی انجام 
شــده، اما واقعیت این است که آمبولانس وسیله ای است که چه خصوصی 
باشــد و چه دولتی، باید صرفا در کارکرد خود مورد اســتفاده قرار بگیرد. در 
پی انتشــار این تصاویر و همچنین دریافت گزارش این اقدام از سوی نماینده 
ســازمان اورژانس اســتان تهران در ورزشگاه آزادی و انتشــار تصاویر آن در 
شــبکه های اجتماعی، اداره نظارت بر آمبولانس های غیر ۱۱۵ این ســازمان 

ضمن بررسی این موضوع، تمام اقدامات قانونی را در دستور کار قرار داد».
او ادامه داد: «با توجه به اینکه استفاده از آمبولانس به غیر از فوریت های 
پزشــکی برای اشــخاص و هــر نهادی غیرقانونی اســت؛ اورژانس اســتان 
تهران به هیچ عنــوان به مراکز آمبولانس خصوصی، شــرکت های تابعه و 
هر نهــاد غیردولتی که از آمبولانس خصوص اســتفاده می کند اجازه نقض 

دستورالعمل های تعیین شده را نخواهد داد».
با وجود این اما همچنان این پرســش مطرح است که عواقب و مجازات 
سوءاســتفاده از آمبولانس  چیست و چه برخوردی باید با آن دسته از افرادی 
که برای فرار از ترافیک، مخفی ماندن از دید عموم یا... از آمبولانس استفاده 
می کننــد، صورت بگیرد. آیــا سوءاســتفاده کنندگان از آمبولانس و همچنین 
شــرکت های خصوصی که چنین خدماتی را بــه افراد خاص ارائه می دهند، 
می دانند که در تخلفشــان چه آســیبی به ســرمایه اجتماعی اورژانس وارد 

خواهند کرد؟
براســاس دســتورالعمل به کارگیــری آمبولانس هــا در مراکــز درمانی، 
«اســتفاده از آمبولانس ها فقط به منظور انتقال بیماران و پس از صدور برگ 
مأموریت خواهد بود». و هرگونه اســتفاده دیگری از این خودروهای امدادی 
ممنــوع و غیرقانونی اســت. همچنین طبــق بند پنجم ماده ســه آیین نامه 
آمبولانس های خصوصی، خــروج آمبولانس از مراکــز خدمات آمبولانس 
خصوصی و تردد در ســطح شــهر باید براســاس مأموریت حمل بیمار و با 
داشتن برگه مأموریت با زمان مشخص باشد و استفاده از آمبولانس در سایر 

موارد غیرموجه، ممنوع است.

برخورد با شرکت متخلف آمبولانس خصوصی
بابک یکتاپرســت، سخنگوی سازمان اورژانس کشور، در گفت وگو با ایسنا 
دربــاره سوءاســتفاده از آمبولانس ها گفت: بر اســاس قوانیــن، در مجموع 
اســتفاده از آمبولانس ها چه دولتی و چه خصوصــی، تنها برای جابه جایی 
بیمار اســت و هرگونه استفاده دیگری از این خودروها غیرمجاز و غیرقانونی 

است.
وی با اشــاره به اســتفاده ناصحیــح از آمبولانس در اســتادیوم آزادی 
افزود: اســتفاده از این خودروی امدادی، با هر بهانه و توسط هر فردی کاملا 
غیرقانونی اســت؛ زیرا ممکن اســت در همان بازه زمانی دقیقا یک بیمار به 
آمبولانس احتیاج پیدا کند و با توجه به اینکه ما مشکل کمبود آمبولانس در 
کشــور داریم؛ این مسئله بسیار مهم است و از آنجایی که این امر غیرقانونی 

است؛ قطعا با متخلفان برخورد صورت می گیرد.
یکتاپرســت با اشــاره به روند رســیدگی به تخلف این شرکت خصوصی 
گفت: در این پرونده، آمبولانس متعلق به یک شرکت خصوصی بود که فعلا 
این شرکت پلمب شده و بررسی های بیشتر هنوز ادامه دارد و قطعا مسئولان 

این شرکت باید مسئولیت عمل غیرقانونی خود را بپذیرند.

مجازات سوءاستفاده از آمبولانس چیست؟
اســماعیل فراهانی، معاون فنی و عملیات اورژانس استان تهران نیز در 
گفت وگو با ایسنا درباره شرکت های آمبولانس خصوصی گفت: شرکت های 
آمبولانس هــای خصوصــی، بر اســاس آیین نامه تأســیس مراکــز خدمات 
آمبولانــس خصوصی مراحل مختلف را طی کرده و در پایان مجوز فعالیت 
دریافــت می کنند. تــداوم فعالیت این شــرکت ها، منوط بــه رعایت نکات 

آیین نامه است و در این قانون همه اصول و شرایط کار مطرح شده است.
معاون فنــی و عملیات اورژانس اســتان تهران ادامــه داد: اگر هرکدام 
از مفاد آیین نامه توســط این شرکت ها رعایت نشــود، با آنها برخورد قانونی 
صورت می گیرد، همچنین ممکن است از ادامه فعالیت آنها جلوگیری شود. 
همه این شــرکت ها تحت نظر ســازمان اورژانس پیش بیمارستانی کشور و 
دانشــگاه های علوم پزشکی هستند و فعالیت آنها به صورت رندوم نیز رصد 

می شود.
وی افزود: در اســتان تهران، اداره نظارت بــر آمبولانس های غیر ۱۱۵، به 
صورت شبانه روزی و مســتمر بر فعالیت این شرکت های خصوصی نظارت 
دارد و در هرکجا که مشکلی باشد با این شرکت ها برخورد صورت می گیرد.

معــاون فنی و عملیات اورژانس اســتان تهران با اشــاره به نوع برخورد 
با شــرکت های متخلف ادامه داد: اگر در هر زمینه ای این شــرکت ها، تخلف 
انجام دهند به صورت موقتی تعطیل می شــوند و همچنین جریمه ای برای 
آنها در نظر گرفته می شود. در مواقعی ممکن است نسبت به نوع تخلف، از 
تمدید اعتبار مجوز این شرکت ها جلوگیری شود و این گونه به خاطر تخلفات 

انجام شده از ادامه فعالیت منع می شوند.
وی در پاســخ به این سؤال که چند شــرکت چنین تخلفاتی دارند، افزود: 
تعداد شرکت های متخلف بسیار کم است زیرا آنها مشتاق به ادامه فعالیت 

خود هستند در نتیجه تلاش می کنند کمترین تخلف را مرتکب شوند.

عدالت آموزشی نیازمند نوسازی نظام 
آموزش است

ایســنا: «آیین نامــه تقویــت و توســعه مهارت آمــوزی دانش آموزان» 
دســتاوردی دیگر از دولت آیت االله رئیسی برای نوسازی نظام آموزشی و 
گســترش عدالت آموزشــی اســت که با جایگزینــی «مهارت آمــوزی» به جای 
«حافظه محوری»، منجر به تربیت نیروهایی متخصص از دل مدارس خواهد شد 

تا این گونه با «تیر» تربیت نیرو، شعار برپایی «عدالت اجتماعی» را نشانه بگیرد.
درحالی که آیت االله رئیسی بسط «عدالت آموزشی» را از اولویت های دولت 
خود دانســته و بــا تأکید بر اینکه «همــه فرزندان ایران اســلامی باید فرصت 
شکوفاشــدن استعدادهای شــان را داشــته باشــند و دولت به مقوله عدالت 
آموزشــی به عنوان زیرساخت اصلی توسعه متوازن در کشور باور جدی دارد»، 
نوســازی نظام آموزشــی را روی میز کار خود قرار داد و حتی ۱۲ مأموریت به 
وزیر پرمخاطب ترین وزارتخانه اش داد، ازجمله: تدوین نقشه راه مبتنی بر سند 
تحول آموزش و پرورش، توجه ویژه به عدالت آموزشی و توجه ویژه به مدارس 
فنی و حرفه ای. به این  ترتیب بود که طراحی و تدوین نقشــه راه ســند تحول 
بــه صورتی ویژه در دســتور کار این وزارتخانه قرار گرفــت و در نهایت چندی 
پیش به تصویب شــورای عالی آموزش و پرورش رسید تا با عملیاتی شدن آن، 
گامی در راستای عدالت آموزشی و به دنبالش عدالت اجتماعی و کاهش فقر 

برداشته شود.
از آموزش و پرورش به عنوان مســاواتگر بزرگ در جهان یاد می  شود، چراکه 
وقتی یک نظام آموزشی باکیفیت بتواند دانش آموزان مختلف اعم از برخوردار 
و کم برخوردار را به یک سطح حداقلی از مهارت ها برساند، شکاف مهارتی و به 
تبع آن شکاف نابرابری و انتقال بین نسلی فقر کاهش می یابد؛ تحلیل داده های 

کشور ما نیز این موضوع را نشان می دهد.

«مهارت آموزی» به جای «حافظه محوری»
دولت ســیزدهم با آگاهی کامل درباره این امر، تغییــر رویکرد در آموزش و 
توجه بــه «مهارت آموزی به جای حافظه محوری» و ســوق دادن آموزش ها به 
سمت «شایستگی محوری» را در راستای رفع نیازهای کشور برای تربیت نیروی 
انســانی مورد نیاز بازار کار در طول دوران ۱۲ســاله تحصیل در دستور کار خود 
قرار داد و سپس اولین آیین نامه اجرائی سند تحول بنیادین آموزش و پرورش را 
بعد از ۱۲ سال، با عنوان «آیین نامه توسعه و تقویت مهارت های دانش آموزان» 

پیشنهاد داد که در هیئت دولتش تصویب شد.
آیت االله رئیســی درحالی که تعلیم و تربیت را مهم ترین مســئله روز کشــور 
و ضرورتی اجتناب ناپذیر می دانســت، می گفت: «اجازه ندهید کســانی که نگاه 
تحولی ندارند، مانع تحول شــوند. گذشــته را خوب واکاوی کنید تا موفقیت ها 
و نقاط ضعف را خوب بشناســید»؛ بدین گونه دولت سیزدهم با تغییر نوع نگاه 
خود به مؤلفه عدالت آموزشــی، نتایج و ثمرات عظیمی در عمر ۳۳ماهه خود 

بر جای گذاشت.
در زمان استقرار دولت سیزدهم شاهد افت حدود ۱۳درصدی رشته ریاضی  
فیزیک در شــاخه نظری بودیم که با توجه به نیاز کشــور به علوم پایه، تقویت 
رشــته ریاضی فیزیک مدنظر قرار گرفت و در همین راســتا سهم رشته ریاضی 
فیزیک در این دولت ســه درصــد افزایش یافت. این در حالی اســت که لازمه 
توجه به توســعه متوازن رشــته ها، تقویت مهارت آموزی در راســتای پرهیز از 
حافظه محوری و توجه به مهارت های مختلف بود که این امر باید در دوره دوم 
متوسطه و شــاخه فنی وحرفه ای هم دنبال می شــد. از سویی دیگر لازمه رشد 
اقتصاد و رفع مشکلات اقتصادی کشور نیز، تربیت نیروهای انسانی متخصص و 
متعهد است که در همین راستا بر تقویت آموزش های فنی و حرفه ای تأکید شد.

ابلاغ «آیین نامه تقویت و توسعه مهارت آموزی»
هرچند در دولت سیزدهم شــاهد افزایش ۱۳درصدی هنرجویان دوره دوم 
متوســطه فنی و حرفه ای و کاردانش، رشــد ۴۰۰درصدی ســاخت هنرستان ها 
هســتیم و حتی بــا حمایت از فنی وحرفــه ای و کاردانش و توســعه عدالت و 
نصیب برابر آموزشــی، تعداد هنرجویان هنرستان های شبانه روزی در سه سال 
تحصیلی اخیر با روند افزایشــی ۱۱درصدی روبه رو بوده اســت اما در ادامه راه 
رئیس جمهور شــهید، «آیین نامه تقویت و توسعه مهارت آموزی» که در هیئت 

دولت تصویب شده بود، ۹ خرداد ابلاغ شد.
با واکاوی آیین نامه یادشــده، به اهمیت آن و تکالیف دستگاه ها در این زمینه 

می توان پی برد که در ادامه به بخش هایی از آن پرداخته می شود:
افزایش سهم آموزش های فنی وحرفه ای و مهارتی به حداقل ۵۰ درصد کل 

دانش آموزان دوره دوم متوسطه
به گزارش ایســنا، هیئت وزیران در جلســه ۱۴۰۳/۲/۵ به پیشــنهاد وزارت 
آموزش و پرورش و به اســتناد اصل صدوسی وهشتم قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران و در راستای تحقق سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، آیین نامه 
تقویت و توســعه مهارت آموزی دانش آموزان را تصویب و نهم خردادماه ۱۴۰۳ 
آن را ابلاغ کرد که براســاس آن وزارت آموزش و پرورش موظف اســت مطابق 
برنامه زمانی و با همکاری دستگاه های اجرائی سهم آموزش های فنی وحرفه ای 
و مهارتی در دوره دوم متوســطه را به حداقل ۵۰ درصد کل دانش آموزان دوره 

دوم متوسطه برساند.
تکلیف ســازمان اداری و استخدامی کشور برای صدور مجوز جذب هنرآموز 

و استادکار متناسب با نیاز وزارت آموزش و پرورش
براساس این سازمان اداری و استخدامی کشور نیز موظف است مجوز جذب 
هنرآموز و اســتادکار را در پنج ســال برنامه هفتم متناســب با اعلام نیاز سالانه 

وزارت آموزش و پرورش و با رعایت قوانین و مقررات مربوطه صادر کند.
الــزام وزارت علوم و ارتباطات بــرای تربیت اســتادکار و هنرآموز مورد نیاز 

توسعه آموزش های هنرستانی
همچنین ایــن آیین نامه وزارت علوم را نیز مکلف کــرده با همکاری وزارت 
آموزش و پرورش و اســتفاده از ظرفیت دانشگاه های سراسری به ویژه دانشگاه 
فنی وحرفــه ای و به منظور تربیت و تأمین ســالانه حداقل ۱۵ هزار اســتادکار و 
هنرآمــوز به عنوان نیروی انســانی متخصــص مورد نیاز توســعه آموزش های 
هنرســتانی و حوزه کار و فناوری با رعایت ضوابط ســنجش، پذیرش، گزینش و 
تربیت مندرج در قانون متعهــدان خدمت به وزارت آموزش و پرورش مصوب 
۱۳۶۹ و اساســنامه دانشــگاه فرهنگیان مصــوب ۱۳۹۰ شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی، زمینه جذب دانشجوی متعهد خدمت به آموزش و پرورش (بورسیه) 

را فراهم کند.

گزارش گزارش
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بخش اول این گفت وگو با تیتر «با کلیشــه نمي شــود انسان ساخت» دوشنبه 
۲۱خرداد منتشر شده است.

کولایی: نه، هیچ کس نمی تواند این حرف را بزند. هیچ کس جرئت ندارد با اصل 
کرامت انسان مخالفت کند... .

گلپایگانــی: هیچ کس نمی گویــد، ولی الان من بیایم راجع به کرامت انســانی 
صحبت کنم، شــما می گویید که مگر من مشکل دارم. شما الان یک جوری بگویید 

که یک چیزهایی باشد که محل اختلاف در بحث ما باشد.
شرق: شما راه حل بدهید.

گلپایگانی: من بارها راه حل دادم. به خاطر این راه حل مان هم ۳۴ کشور طرفدار 
حقوق بشر و اتحادیه اروپا و امثال اینها ما را تحریم کردند.

شرق: شما را؟
گلپایگانی: بله، انگلستان، کانادا و ۳۱ کشور حوزه اتحادیه اروپا و نیوزیلند..

کولایی: نه! شما به عنوان دبیر آن ستاد، تحریم شدید... .
گلپایگانی: به خاطر بحث طرح جامــع عفاف و حجاب بود، والا رئیس و بقیه 

ستاد را چرا تحریم نکردند؟
کولایی: به دلیل اینکه این روش ها، روش های درست و قابل دفاعی نیست.

گلپایگانی:  در این طرح راه حل این اســت که پلیس و قوه قضائیه نباید متولی 
اصلی بحث حجاب باشند. بحث حجاب باید دست مردم باشد؛ یعنی در دانشگاه 
باید خود دانشــگاهیان حجاب را حــل کنند. خانم دکتر! شــما بالاخره می گویید 
برای ارزش ها ارزش قائل هســتید. با دانشگاهیان بنشــینید و بگویید دانشجویان 
ما در دانشــگاه باید چگونه باشــند. اگر یک جایی تعارض پیــش آمد و یکی آمد 
قانون شــکنی کرد، پلیس بیاید. در حمایت از آن قوه مردمــی عاقله میدان بیاید. 
شــما می دانید در تمام کشورها dress code دارند. مگر ندارند؟ یعنی حد پوشش 
را مشــخص کردند. چرا اینجا تعارض پیش آمده؟ این تعارض فقط بحث حجاب 
نیست. خیلی  مسائل با هم جمع شده و روی حجاب بروز و ظهور پیدا کرده است.

شرق: آتش زیر خاکستر بود.
گلپایگانی: مثلا الان مگر تنباکو در کشور ما مشکل مهمی است؟ اما یک زمانی 
مسئله تنباکو یک مسئله ای می شــود که مرجع تقلید مرحوم میرزای شیرازی فتوا 
می دهد الیوم اســتعمال تنباکــو محاربه با امام زمان اســت! تنباکو که اصلا چیز 

خاصی نیست ولی محور تقابل و حمله غرب می شود.
کولایــی: حکومت اســت که باید این مســئله را حــل کند. در ایــن زمینه باید 
روش  های اجراشــده نقد و ارزیابی شــود. باید از کارشناســان و اهل نظر و تجربه 

کمک گرفت. باید نیازهای جامعه را به درستی مورد توجه قرار داد.
گلپایگانی: یعنی ما در یک تقابــلِ تعارضی قرار داریم. اگر انصاف را بخواهیم 
بگوییــم، یک قســمت حاکمیت خــوب عمل نکــرد. چه دانشــگاه های ما و چه 
قانون گــذار ما، چه نیروهــای انتظامی ما و قوه قضائیه مــا خوب عمل نکرد. یک 
جای دیگر هم کار و برنامه دشمن را ببینید! می آورند تقابل را در یک نقطه متمرکز 
می کنند، از این بد عمل کردن ما سوء اســتفاده ها می شود و حمله  می کنند. ما را به 
نقطه تقابل در بحث حجاب رســاندند، نه اینکــه خود حجاب آن قدر مثلا تقابل زا 
باشــد. بالاخــره حجاب در فرهنگ ایرانی ما از دیرباز بوده اســت. شــما به تخت 
جمشید تشــریف ببرید، چهار تا زن هســتند محجبه. بعد آنجا خانمی که می آید 
آثار تخت جمشــید را بفروشــد، چهره اش بیشتر شــبیه ایران باستان نیست، بلکه 

شبیه غرب است.
کولایی: آقای دکتر! شما زمانی می توانید از این زاویه صحبت کنید که یک نگاه 
کلان همه جانبه را جامعه در رفتار شما درک کند. تمرکز تنها بر موضوع حجاب و 

همه مسائل دیگر را کنارگذاشتن جواب نمی   دهد.
گلپایگانی: بله، اگر نگاه کلان در هیاهوی رسانه ها گم شد و اگر درک نکرد، چه؟

کولایی: نه، باید بیاییم این طرف، در میان مردم که ببینیم مشــکل از کدام رفتار 
حکومت است.

گلپایگانی: نه، اگر درک نکرد، باید برایش برنامه درست کنیم دیگر.
کولایی: آفرین!

گلپایگانی: نباید مسئله را پاک کنیم.
کولایی: اصلا صورت مســئله را نمی توان پاک کرد. این دغدغه من بوده است. 
در دوره ای کــه مجلس بودم، با خانم هایی که از کشــورهای اســلامی می آمدند، 
راجع به مســائل فرهنگی، به ویژه پیامدهای جهانی شدن از آنان می پرسیدم. آنها 
می گفتند ما چنین دغدغه ای نداریم! با خانم هایی که با لباس ســیاهِ سراســری از 
امــارات می آمدند، از قطر آمده بودند و... صحبت می   کردم. می   پرســیدم شــما با 
این موج جهانی شــدن چه کار می کنید؟ می گفتند ما خیلی دغدغه نداریم! چرا؟ 
چون یک سیاســت و برنامه عادی و معمولی دارند. رفتار طبیعی دارند. رفتارشان 
تحمیلی نیســت، سیاست های شــان بر پایه زور/اجبار/فشــار نیســت. مــا درباره 
کشورهای منطقه خودمان، درباره کشورهای اسلامی صحبت می کنیم، نه جوامع 
دموکراتیک که این مســائل را پشت سر گذاشــته اند! وقتی یک موضوع ارزشی، به 
دیکته کردن/تحمیل کردن تبدیل شود، خوب آقای دکتر! نتیجه اش همین می   شود 
که شــده... . خودِ این آقایان به ما یاد دادند: «الانسان حریص علی ما منع» انسان 

بر آنچه بازداشته می   شود، حریص خواهد بود... .
گلپایگانی: این روایت سند ندارد.

کولایی: خوب پس من دیگر تکرار نکنم؟! فکر می کردیم خیلی معتبر اســت. 
مهم محتوای آن اســت. پس ببینید! این تجربه درخورتوجه بشــری است. حرف 
من این اســت: روش ها باید متناسب با هدف ها باشد. شما نمی توانید برای رسیدن 
به یک هدف عالی، روش های نامناســب را به کار بگیرید... این ضرب و شتم  ها، این 

صحنه های تکان دهنده... .
گلپایگانی: خانم دکتر! اینها را که گفتیم، ما قبول داریم.

کولایی: خوب آقای دکتر! چه کار باید کرد؟ باید اصلاحش کرد.
گلپایگانی: احســنت. مــا یک اصول داریم، یک اصلاح. آنکه شــما می فرمایید 
جامعه تغییر می کند درست است؛ اصلاح یعنی تغییردادن تمام شرایط متناسب 
با زمان و مکان. زمان و مکان دائم دارد تغییر می کند. اگر کســی نیامد تغییر بدهد 
و فقط روی اصول ایســتاد، می شــود متحجر. اگر کسی اصول و ارزش ها را نادیده 

گرفت و گفت همه چیز باید تغییر کند، این می شود ولنگار. می شود غرب زده. پس 
ما حتما باید اصلاح طلبِ اصولگرا داشــته باشــیم؛ یعنی یک مبانی/قانون/اصلی 
را قبــول می کنیم و حالا می گوییم شــکل و قالب ها را چگونــه باید تغییر بدهیم. 
این می شــود همان اصلاحاتی که شــما می فرمایید. این می شود همان تغییراتی 
کــه باید انجام شــود. خوب! بنده کــه بارها عرض کردم و الان برای دفعه ســوم 
اســت می گویم. ما در این زمینه ضعیف عمل کردیم. این قبول. نتیجه اش هم چه 

می شود؟ همین وضع موجود.
شرق: خوب شما به بالادستی ها گفتید، چه می گویند؟ شما که آنها را می بینید 

و دست تان به آنها می رسد... .
گلپایگانــی: اولا که مجلــس ابتدا زیر بار نمی رفت که قانــون نیاز به اصلاح و 
کارآمدی دارد، بعدش که زیر بار رفت، گفت قوه قضائیه باید یک لایحه بدهد. قوه 
قضائیه داد به دولت. دولت هم فرســتاد مجلس درست کند در نتیجه حدود دو 
ســال کشور ملتهب باقی ماند چون می خواهند از سر خودشان باز کنند، چون این 
بحث حجاب هزینه دارد. بالاخره یک نفر می خواهد در آینده انتخابات، رأی بگیرد. 
الان شــما راجع به حجاب دعــوت کنید، ببینید چند نفر از همین آقایان مســئول 
متدین اصلا حاضر هســتند بیایند راجع به این موضوع صحبت کنند! چون هزینه 

دارد.
کولایــی: یعنی جامعه از این مســائل گذشــته! یعنی جامعه ایــن رفتارها را 

نمی پذیرد.
گلپایگانی: یعنی هزینه دارد. هزینه سیاســی دارد؛ یعنی برای انتخابات و رأی 

و... باید حرفی بزند که مزاج جامعه خوشش بیاید.
کولایی: آفرین! همین را می گویم. یعنی آقایان هم می   دانند جامعه تغییر کرده 
اســت. باید به این تغییر احترام گذاشــت. باید این احترام و توجه در سیاست ها و 

برنامه ها بازتاب پیدا کند.
گلپایگانی: برای تغییر باید برنامه داشــت؛ نه همین طوری بی برنامه رها کنیم، 
مــردم هم در بی عملی و رهاشــدگی به جان هم می افتند، در جامعه مشــکلاتی 
پیش آمد. الان بحث بی حجاب و باحجاب نیست. هر دو باید جمع شوند و جلوی 
مجلس بروند، بگویند ما چرا باید به جان هم بیفتیم؟ تکلیف ما را روشــن کنید و 
قانون را اصلاح و اجرا کنید. ....بابا! مجلس! شما نماینده ما هستید که این تعارض 
مردم را باید حل کنید، البته برای بار چهارم است که قانون جدید عفاف و حجاب 

اصلاح شده و به شورای نگهبان رفته است.
کولایی: ولی می بینیم که هنوز تصویب نشده دارد اجرا می شود.
گلپایگانی: نه. این قانون قبلی دارد اجرا می شود. گشت ارشاد...

کولایی: یعنی رفتار و سیاســتی که می دانیم ناکارآمد است و جامعه را به اینجا 
رسانده، باز اصرار می کنیم که اجرا شود؟! موضوع اصرار بر سیاست های نادرست 

است که کشور هزینه هایش را پرداخته است.
گلپایگانــی: قانون مجلس را بایــد خود مجلس تغییر دهد شــما در مجلس 
بودیــد. همان موقع شــما هم تقصیر داشــتید. خب باید همــان موقع می آمدید 

می نشستید و می گفتید من قانون ناکارآمد را می خواهم درست کنم.
کولایی: شــورای نگهبــان جلوی اصلاحاتی که می   خواســتیم در بســیاری از 

قانون  ها ایجاد کنیم، ایستاده بود.
گلپایگانی: شما هنوز درست نکرده، شورای نگهبان را وسط می آورید؟

کولایی: بسیاری از قوانینی که می خواستیم اصلاح کنیم، شورای نگهبان اجازه 
نداد. فهرست این اصلاحات در کارکرد دوره ششم مجلس هست. همه می توانند 

بروند و آن را ببینند.
گلپایگانی: خب! آقای خاتمی قانون گشت ارشاد را ابلاغ کرده. بابا! شما بروید 

در تاریخ نگاه کنید. ابلاغ این قانون کار خودِ اصلاح طلب هاست.
شرق:  آقای خاتمی که از فضا نیامده بود آقای دکتر. رئیس جمهور این مملکت 

بود مثل بقیه رؤسا. خاتمی مگر از بقیه رؤسای جمهور مجزاست؟
کولایــی: اشــتباه بــود. بایــد از آن برگردنــد. موضوع افراد نیســت، مســئله 
سیاست هایی است که نادرست بودن آن اثبات شده است... سیاست های نادرست 

را باید کنار گذاشت.
گلپایگانــی: خیلی خب؛ قانــون اصلاح طلب ها اگــر ابلاغ کردنــد، پلیس آیا 
می تواند بگویــد چون مردم الان قبول نمی کنند، من خودســرانه اجرا نمی کنم؟! 

یا باید اجرا کند؟
کولایی: قانون گذار نه! درواقع سیستم حکومتی باید این اشکال را برطرف کند.

گلپایگانی: آفرین. پس قانون گذار مشکل داشته دیگر. همان زمان شما هم بود 
اتفاقا.

کولایی: نه آقای دکتر! این قانون در مجلس ششم تصویب نشده بود.
گلپایگانی: نه. ابلاغ گشت ارشاد در همان موقع بود.

کولایی: اصلا ارتباطی با مجلس نداشــت. چون مجلس ششم هدفش اصلاح 
قوانین ناکارآمد بود.

گلپایگانی: رئیس جمهور همان موقع بود دیگر. مگر نبود؟
شــرق: حالا اصلا هرکس بوده، جزء جمهوری اسلامی بوده. از فضا که نیامده 

بود.
گلپایگانــی: عــرض می کنم! ایــن نقص دارد و اشــکال دارد و مثــل خیلی از 
قانون هایی که مجلس فرصت نکرده یا اهتمام نداشــته یا نمی خواســته... همین 
مجلس فعلی، آقای دکتر قالیباف نمی خواهد زیر بار این حرف ها برود چون هزینه 

دارد.
کولایی: پس آقای دکتر! این نشــان می دهد جامعه تغییر کرده است. تأکید من 
این است که باید به این تغییر توجه کرد. باید به این تغییر پاسخ مناسب داد. نباید 

بر روش  های نادرست اصرار کرد.
گلپایگانــی: برای چهارمین بار عرض می کنم؛ بــه تغییرات باید توجه کرد. باید 
پاسخ داد. باید اصلاح کرد. اما این براساس یک ارزش و منطق باید دائما تغییر کند 
نه اینکه رها بشود. امروز مشکل حجاب این است که رها شد. اصلا کسی کاری به 

این کارها نداشت. این قدر شد تا مردم با هم به تعارض رسیدند.
کولایی: اینها مردم نیستند.

گلپایگانی: چرا نیستند؟
کولایی: حکومت اســت که ایــن رفتارها را انجام می   دهد. ممکن اســت گروه 

اندکی هم حمایت کنند...
گلپایگانی: الان حکومت در این مســئله گیر کرده اســت. این مادر شهیدی که 
الان عــرض کردم عکس بچه اش را آورده یا در ســوریه یــا در انقلاب یا در جنگ 
شهید شــده، می گوید من باید این وصیت را انجام بدهم. وقتی می آید می ایستد و 
به آن خانمی که رعایت حجاب نمی کند می گوید شما چرا این شکلی هستید، این 

تعارض ایجاد نمی کند؟
کولایی: آقای دکتر! آن شــهید رفتــه از این مملکت و از ایــن نظام و ارزش ها 
و اعتقاداتــش دفاع کرده، ولی موضوع که فقط حجــاب نبوده؟ جامعه می گوید 
پیگیری بقیه  هدف  ها چرا تعطیل شــده اســت؟! چرا فقط حجاب؟! پلیس باید با 

مسائلی که به حوزه امنیت جامعه مربوط است، برخورد کند.
شرق: و یک چیز دیگر؛ ... شــما می گویید بایــد منتقدان بروند اعتراض کنند. ما 
جمع می شــویم و می رویم جلوی مجلس می گوییم تکلیف حجاب را مشــخص 

کن؛ می آیند گاز اشک آور می زنند و می گویند بروید.
گلپایگانی: اشــتباه می کنند. باید به اعتراضات حق بها داده شود و حتی قانون 

برای تجمعات سازوکار مشخصی معلوم کرده است.
شرق: من فکر می کنم یک گروه تندرو پشت ماجراست.

گلپایگانی: حالا اسمش را گروه تندرو می گذاریم؛ من می گویم دو تا گروه تندرو 
هســتند؛ آنها تندروهای شکســتن ارزش ها هســتند که دائما می آینــد حریم ها را 
می شکنند. شما الان همین وضع موجود حجاب را بخواهید در جامعه حفظ کنید، 
واقعا حفظ می شــود؟ یا دوباره می بینید یک گروه تندروی بدحجاب و بی حجابی 

می آید می رود در نیمه برهنگی؟
شرق: شاید بد نباشد یک مدت مردم را رها کنیم...

گلپایگانی: الان این مدتی که مردم در حجاب رها بودند مشــکل حل شــد؟ یا 
تعارض ها بیشتر شد؟ این طور نمی شود. یک گروهی می گویند ما برای اسلام جان 
می دهیم. ایســتاده ایم. یک گروه هم می گویند ما این حکم اســلام را قبول نداریم. 
اینها مدام تعارض ایجاد می کند یا نه؟ تا مســائل فردی باشــد و در خانه باشــد، 
خودتان می دانید و خانواده خودتان و کســی کاری ندارد. اما اگر شــما آمدید این 
عقیــده خودتان را در صحن اجتمــاع آوردید و دیگری هم عقیــده مخالف را در 
صحن اجتماع آورد، قطعا تعارض ایجاد می شود. قانون گذار وظیفه اش این است 

که رفع تعارض با قانون کند. مجری قانون (پلیس) هم باید قانون را اجرا کند.
حالا مشــکل کجا درست شــده؟ شــما می فرمایید یک قانون گذشته قدیمی 
اصلاح نشــده متروک دارید. آیا پلیس مجبور اســت این قانــون را اجرا کند یا نه؟ 
می گوییم مجبور است. قانون گذار آیا وظیفه دارد این قانون را اصلاح کند؟ وظیفه 
داشت؛ نکرده. در طول ادوار گذشته این کار را نکرده است و امروز رسیده به جایی 

که این مشکل ایجاد شده و حالا تازه قانون گذار مجبور شده بیاید وسط میدان.
شرق: الان به نظرتان این لایحه کمک کننده است؟

گلپایگانی: لایحه خیلی بهتر از این قانون ســال ۶۲ اســت، ولی اشکالاتی هم 
دارد. ســه ســال گفتند باید آزمایشی انجام بشــود. طبق قانون فعلی، پلیس باید 
هر بدحجاب و بی حجابی را دســتگیر کند و بعد برای این شــخص پرونده درست 
کند و به قوه قضائیه بفرســتد. آنجا محاکمه شود. نهایتا یک میلیون جریمه شود. 
خب چرا این کارها را با مردم می کنید! خب اگر بناســت جریمه بشود، همان جا در 
ماشــین جریمه کنید چرا پیاده اش می کنید و ســوار ون می کنید و به قوه قضائیه 
می بریــد! الان ۱۵ میلیون پرونده در قوه قضائیه جمع شــده!  ۱۵ میلیون به تعبیر 
آیت االله جوادی آملی کــه هر پرونده لااقل دو تا طرف دعوا دارد یعنی ۳۰ میلیون 
نفــر و خانــواده درگیر پرونــده در قوه قضائیه اند و مشــکل دارنــد. حالا بعضی  
پرونده های تکراری دارند و بعضی چند نفر طرف دعوا هســتند. امروز قوه قضائیه 
ما خیلی مشــکل دارد. بعضی ها می گویند شــما اقتصاد را درســت کنید، حجاب 
درست می شــود. من قبول ندارم. من می گویم شــما قوه قضائیه را درست کنید، 
خیلی از اعتمادهای مردم درســت می شود. باید اینها را درست کرد. این مشکلات 

را که نفی نمی کنم.
کولایی: آقای دکتر! شما پلیس را می گویید ضابط قضائی. این پلیس نمی   تواند 
بی حجاب و بدحجاب را تعریف کند. بر اســاس تعریف ســلیقه ای نباید پلیس با 

موضوع حجاب برخورد کند. این در صلاحیت ذاتی پلیس تعریف نشده است.
گلپایگانی:  این اشتباه است.

کولایی: خب اشــتباه اســت! ولی حکومت دارد ایــن کار را ادامه می دهد. من 
در میــدان ونــک دختری را دیدم با بلوز و شــلوار و یک بلــوز بلندتر هم روی آن 
پوشیده بود. چند زن و مرد می   خواستند او را به زور سوار ون کنند. من هم  ایستادم، 
می گوید خانم برو خانم برو... بعد می آیم به دانشــگاه تهران یک ساعت بعد... با 
همین نوع لباس دانشجویان سر کلاس می آیند. پلیس نباید در این مسائل دخالت 

کند...
گلپایگانی: اینها را شما باید درست می کردید.

کولایی: من به چه ابزاری درست کنم؟! اینها را حکومت باید...
گلپایگانی:  قانون گذار بودید بابا...

کولایی:  چه ربطی به قانون دارد! این اجرای سیاســت اســت. موضوع قانونی 
است که ناکارآمدی آن پیش تر اثبات شده است. باید به این نتایج توجه کرد...

گلپایگانی:  نه نه. قانون اشتباه را پلیس دارد اجرا می کند.
کولایی: پلیس نباید به مسئله حجاب ورود کند. ورود به مسئله حجاب...

گلپایگانی: قانون گفته باید پلیس ورود کند.
کولایی: خب مشکل همین است. قانون باید متناسب با نیاز جامعه، متناسب با 

تجربه های کشورهای دیگر...
گلپایگانی:  خانم دکتر! این حرف ها را باید در مجلس می گفتید.

کولایی: ببخشید! آن دوره تمام شد و همه ما را هم بیرون کردند، شکر خدا!
گلپایگانی: الان اگر یک نماینده جدید بیاید، من همین را به ایشان می گویم.

کولایی:  آقای دکتر! این قانون را خودتان می گویید سال ۶۲... ربطی به مجلس 
ششم ندارد.

گلپایگانی: بابا! ۷۵ آمد، نود و...
کولایی: دوره  مجلس ششــم ۷۹ تا ۸۳ بود. این قانونی که شما می فرمایید به 
ســال ۶۳ مربوط است. اصلا قانونی که بد است، قانونی که آثار و پیامدهای منفی 

آن اثبات شده، چرا باید اجرا شود؟
گلپایگانی: چه کسی باید تشخیص بدهد اجرا شود یا نشود؟ خود مجلس.

کولایی: نه آقای دکتر! در این مورد مجلس تصمیم گیرنده نیست. حکومت این 
کار را انجام می دهد.

گلپایگانــی:  ببینیــد! مــن دو دو تــا چهار تــا دارم می کنــم. یــک قانونی را 
مجلــس حــالا در هــر دوره ای تصویب کرده اســت. ایــن قانون ضعــف دارد. 
مجلــس بعدی مثل خیلی از قانون ها می آید آن را درســت می کند. این مشــکل 

نداشت.
کولایی:  آقای دکتر! دارد اجرا می شــود! این قانون با همه پیامدهای منفی که، 
مهســا امینی به دلیل مســئله حجاب، در آن وضعیت دردناک، در گشــت ارشاد 
جانش را از دســت بدهد و بعد این همه مسئله برای کشور ایجاد شود، این همه 

بحران ایجاد شود... خب! این قانون باید بازنگری شود...
گلپایگانی: خب چه کسی باید بازنگری کند؟

کولایی: حکومت!
گلپایگانی: حکومت یعنی مجلس شورای اسلامی.

کولایی: نه! حکومت فقط مجلس نیست! دستگاه قضائی و دولت هم وظیفه 
اجرا را بر عهده دارند. ولی دستگاه انتظامی وظیفه اجرا را برعهده گرفته، مجلس 

فقط تصویب می کند، سال ۶۲ تصویب شد، چه ربطی به سال ۱۴۰۳ دارد؟!
گلپایگانی: ببینید! یک بحث منطقی همه کشورهاست.

کولایی: در هیچ کشوری به این شکل، پلیس نمی آید به زنان بگوید چه بپوشند! 
لطفا کشــورهای دیگر را مثال نزنید. البته افغانستان را هم در نظر داشته باشیم... 

ما در یک شرایط بی همتا قرار داریم!
گلپایگانی:  عجیب اســت نمی تــوام مطلبم را تبیین کنم. قانونی که ســال ۶۲ 
مجلس تصویب کرد یا قانون خوب اســت یا بد اســت. اگر قانون خوب بود یا بد 
بود، چه کســی خوب و بدی آن را تشــخیص می دهد؟ شــما ممکن است بگویید 
من تشــخیص می دهم، شــما ممکن اســت یک چیز دیگری بگویید. آیا پلیس که 
مجری قانون اســت، حق دارد بگوید من تشخیص می دهم قانون بد است و اجرا 

نمی کنم؟ نمی تواند.
کولایی: چه کسی این را به پلیس ابلاغ کرده؟

گلپایگانی: مجلس.
کولایی: نه آقای دکتر. در وضعیت کنونی مجلس ابلاغ نکرده... البته این را در 

دفاع از این مجلس نمی گویم! کارکرد مجلس کنونی قابل دفاع نیست.
گلپایگانــی: بابا قانون مجلس اســت. قانون مجلس اســت بــه دولت ابلاغ 

می کند...
کولایی: چرا در دوره ای اجرا نشد؟ چه کسی تصمیم گرفت دوره ای اجرا نشود؟ 

مجلس؟!
گلپایگانی: ترک فعل کردند.

کولایی:  مجلس قوانین دیگری هم در برخورد با ارتشــا، در برخورد با دزدی و 
فســاد تصویب کرده که اجرا نمی شــود، تصمیمش با مجلس است؟! چرا اجرای 

قوانینی را که تأثیر فوری بر زندگی مردم دارد، پیگیری نمی   کند؟
گلپایگانی: هر قانونی در تمام کشــورهای دنیا اگر توسط مجلس تصویب شد، 
آن قانون به قوه مجریه و مجریان ابلاغ می شود و باید اجرا شود. اگر قانون، قانون 
خوبی باشد یا قانون بدی باشد، خود مجری حق ندارد تصمیم بگیرد که اجرا کند 
یا اجرا نکند. این در همه دنیا هست. چه کسی باید قانون بد را دوباره اصلاح کند؟ 

خود مجلس است.
کولایی:  خب، برود اصلاح کند! وظیفه اش همین است.

گلپایگانی: خیلی خب، من هم دارم از اول همین را می گویم.
کولایی: بحث رویکرد حکومت است نه مجلس. البته دفاعی از مجلس کنونی 
نمی کنم. حکومت این عملکرد را به نمایش می گذارد. این تصمیم مجلس نیست.

شرق: اصلا خانم کولایی مقصر همه این اتفاقات. الان چه باید کرد؟
گلپایگانی: من حکومت و «سیستم» را نمی دانم یعنی چه. در دنیا هر سیستمی 
یــک نظام راهکاری دارد. این را باید مجلــس می آمد اصلاح می کرد. نمی کرد؟ با 
فشــارهای مردمی، همین مجلس بالاخره مجبور شــد یک قانــون جدید عفاف و 
حجاب را تصویب کند. درست؟ حالا این قانون رفته و چهار بار شورای نگهبان به 
آن اشکال گرفته و برگشته. اگر تصویب شد، باید اجرا شود. این درست است یا نه؟

کولایی: تصویب شده آقای دکتر!
گلپایگانــی: خب حــالا گفتند که الان در شــورای نگهبان اســت تــا این ماه 

اردیبهشت تصویب می شود.
کولایی: ولی دارد اجرا می شود.

گلپایگانی:  خانم دکتر قانون قبلی دارد اجرا می شــود، چون باید اجرا بشــود. 
چون هنوز عوض نشده است. وقتی قانون جدید بیاید، قانون قبلی ملغی می شود.
کولایی: حتی به این قیمت؟ اجرای قانونی که ناکارآمد بوده و نتیجه  پرهزینه و 
برعکس داشــته و جامعه را دچار بحران و این شرایط کرده... یک دختر بی گناه در 
این میان از دســت رفته. شما خودتان می دانید از سال ۶۲ تابه حال، ما از آن هدف 
مورد نظر شــما دور شده ایم. ما به آن هدف مورد نظرتان نزدیک نشدیم. پس این 

قانون به ضد خودش تبدیل شده است.
گلپایگانی : خب چه کسی باید تصمیم بگیرد؟

کولایی:  حکومت.
گلپایگانی:  حکومت یعنی مجلس شورای اسلامی.

کولایی: حکومــت باید تصمیم بگیــرد. مجلس تصمیم گیرنــده در این زمینه 
نیست.

شرق: اجازه بدهید جمع بندی کنیم.
کولایی: پرسش قبلی تان ماند. شــما می فرمایید این لایحه و اینها را (همین که 

الان دارد تصویب می شود) قبول دارید؟ نه، خیلی بندهایش را قبول ندارم.
شرق: اصلا الان آقای خاتمی آمده اشــتباه کرده، خانم کولایی اینها هم آمدند 

اشتباه کردند، چرا مجلس فعلی جلوی آن را نمی گیرد؟
گلپایگانی: خب اشتباه کرده است. مجلس خیلی کُند و دیر عمل کرد.

شرق: الان چرا جلوی گشت ارشاد را نمی گیرد؟
گلپایگانــی: چون هنــوز قانون جدیــد را مجلس تصویب و ابــلاغ نکرده. اگر 
قانون جدید بیاید، خود به خود جلوی قانون قبلی گرفته می شــود. بحث بنده این 
اســت که ما در مملکت مان یکی از مشکلاتی که داریم این است که خیلی دیر به 
مســائل پرداخته می شــود. در انفعال قرار می گیریم تا به مســئله می پردازیم. آن 
قوه برنامه ریز در مملکت ما ضعیف اســت. یعنی آن چیزی که شهید مطهری ۴۵ 
ســال پیش می خواهد بگوید که اگر به آن نپردازید ۴۰ سال دیگر با مشکل مواجه 
می شود، شد. ولی از آن ۴۵ سال پیش کدام برنامه ریزی در مسئله عفاف و حجاب 

انجام شده است؟
شــرق: خب اگر تا شــش ماه دیگر عفاف و حجاب تصویب نشد، گشت ارشاد 

همین طور باید در خیابان باشد؟
گلپایگانی: آن را دیگر باید از مسئولین گشت ارشاد و مجلس بپرسید. بلکه ثمره 
این جلسات ما این بشود که مجلسی ها یک همتی بکنند. نگذارند این قدر هزینه بر 

این ملت و مملکت بار شود.
این جمع بندی را داشــته باشم؛ در هر کشــوری در تعارض ها باید قانون وجود 
داشته باشد. این قانون ممکن است خوب باشد یا بد. حتی قانون ممکن است یک 
زمانی خوب باشــد، اما برای زمان های بعد نه. قانون گذار باید به روز باشــد، بتواند 

قانون ها را اصلاح، ابلاغ و نظارت کند. نظارتش هم مهم است.
عرض بنده این بود که ســپردن مســئله حجاب که عمدتا کار فرهنگی اســت، 
مســتقیما به دست پلیس و قوه قضائیه اشتباه اســت. پلیس باید حمایت کند در 
جایی که کســی می خواهد طبق قانون انجام وظیفه کنــد، اگر مانع برایش ایجاد 

 شود، آنجا باید پلیس به حمایت افراد قانونمند میدان بیاید.
مثلا شما فرض کنید همان بحثی که ما یک بار مطرح کردیم که چقدر سروصدا 
درست کردند بحث اسنپ بود. حرف ما چه بود؟ می گوییم آقای پلیس! شما الان 
البته طبق قانون موجود برای چه می خواهید بدحجاب را از ماشین بکشید پایین؟ 
شــما اگر در اسنپ کنارت کسی سوار شده و یک کمربند ایمنی نبسته باشد، قانون 
چه کســی را جریمه می کند؟ راننده را. برای چــه؟ چرا راننده را جریمه می کنید؟ 
این نبســته، او را چرا جریمه می کنید؟ می گوید که شــما صاحب ماشــین هستید. 
شــما باید ماشین را اداره کنید. حالا اگر کسی کمربند عفاف و حجاب نبسته باشد، 
چرا پلیس بیاید دخالت کند و فرد بدحجاب را دســتگیر کند؟ خب همان راننده و 
مسئول ماشین، مسئول کمربند عفاف و حجاب هم هست. وقتی مسئولیت دست 
خود مردم باشــد دیگر تنــش و تعارض با پلیس پیش نمی آید. راننده به مســافر 
تذکر می دهــد و او هم به راحتی می پذیرد چون می داند راننده جریمه می شــود. 
در تمــام دنیــا هم در تخلفــات و ناهنجاری  های اجتماعی همیــن رویه را دارند. 
همه مردم را مقابل پلیس قرار نمی دهند و ســریع برای قوه قضائیه پرونده آماده 
نمی کنند، به فرض می گویند اگر این ســگ را نبسته باشی یا قلاده برایش نگذاشته 

باشــی، فلان قدر جریمه دارد. یک آقایی که در کانــادا زندگی می کرد می گفت اگر 
فردی سگی را بیرون بیاورد، یک فضولاتی داشته باشد و زود جمع نکند، به اندازه 
یک سوم قیمت ماشین جریمه اش است. در ایران کدام قانون داریم که اگر سگ را 
از غرب می آورند چرا قانونش را نمی آورند. همین طور مسائل رها است. آنجاهایی 
که تقابل ارزش های مثبت و منفی ایجاد می شــود، تعارض درســت می شود. این 
تعارض هــا را قانون گذار باید به روز کند (اینکه می گویم باید به روز باشــد). قانون 
باشــد اما کل صورت مسئله پاک نشــود و قابلیت اجرا داشته باشد. حرف بنده این 

است.
کولایــی: من فکر می کنم حالا با توجه به صحبت هایی که مطرح شــد، نتیجه 
اجــرای قانــون اجبار حجاب... این چیزی اســت کــه ما در جامعه امــروز داریم 
می بینیم؛ بحران هایی که پشت سر گذاشتیم، مسائلی که در جامعه ما پیش آمده، 
فاصله هایی که با ارزش های دینی در جامعه ما ایجاد شــده، ما شــواهد مختلفی 
در این زمینه داریم که دیگر نمی خواهیم به آن برگردیم ... و نیز تقلیل دادن مقوله 
جامعه پذیــری و انتقال ارزش ها به یک امر صرفا مکانیکی... این تجربه ، تجربه ای 
است که بارها غلط بودن آن هم در جوامع دیگر اثبات شده و هم در جامعه خود 

ما دیده شده است.
عرض من این اســت؛ قانونی که جواب نداده را بایــد کنار بگذاریم. قانونی که 
جواب نداده، نه تنها جواب نداده و ما را به هدف نزدیک نکرده، بلکه از هدف دور 
کرده اســت و درواقع باعث شــده نســبت به ارزش ها ضدیت ایجاد شود. ببینید! 
ما با اجــرای این قانون که آقای دکتر هم به آن اشــاره کردند، کاری کردیم که به 
جــای اینکه بتوانیم به ارزش ها و رعایت یک ســری نکاتی کــه در جامعه ما یک 
زمانی خیلی مطرح و مورد توجه بوده، نزدیک شــویم، بســیار دور شدیم. ما امروز 
رفتارهایی را شاهد هستیم که نشان می دهد این هدف و این وسیله ارتباطی با هم 
نداشــتند. از آن مهم تر؛ من فکر می کنم ما موظفیم پیامدهای اجرائی یک قانون، 
یک برنامه و یــا یک رویکرد را ارزیابی کنیم. وقتی نتیجه بخش نیســت، برای چه 
آن قــدر روی آن اصرار وجود دارد؟ وقتی پرهزینه و کم فایده اســت، برای چه باید 
به دیدگاه یک اقلیت اتکا شــود؟ هزینه سیاســی یعنی چه؟ کسی که می خواهد 
در جامعــه رأی بگیرد و حاضر نیســت وارد چنین مقوله ای بشــود، یعنی اکثریت 
جامعه این رویکرد را نمی پذیرد. یعنی نســبت به آن مسئله دار شده است. بحث 
پذیرش یک ارزش نیســت. بحث یک شــیوه و یک رفتار نامناسب برای تحقق آن 

ارزش است.
من فکر می کنم مجموعه این مســائل ما را به اینجا می رساند که این سیاست 
اجبار حجاب به وسیله قانون، سیاستی است که به نتیجه نرسیده و بسیار پرهزینه 
بــوده و ما را از هدف هایمان دور کرده و به نظر می رســد شــیوه های مناســب تر 
متناســب با خواست جامعه و اراده مردم باید مورد توجه قرار گیرد. طبیعی است 

که حکومت باید بیشتر به آن توجه کند.
گلپایگانــی:  هزینه این کار زیــاد بوده، روش ها روش های خوبــی نبوده و ما را 
به نتیجه نرســانده اســت. همه اینها درست. الان شما مســئول این کار بودید، آیا 

صورت مسئله را پاک می کردید؟
کولایــی:  پلیس نباید به این مســئله بپــردازد! این در مأموریت هــای آن قرار 

نمی   گیرد.
گلپایگانی: خیلی خب، پس شــما دارید دغدغه بنــده را مطرح می کنید. خب 

الحمداالله به همین جا رسیدید.
خیلی خب. امــا بنده یک بحثی بکنم؛ اینکه می گویم مســئولین نمی خواهند 
بیایند، شــما می گویید پس اکثریت ... نه! یک سری اینها رأی از متدینین می خواهند 
بگیرند، یک ســری هم می خواهنــد از آن طرف رأی بگیرند. در مســائل تعارضی 

نمی خواهند وارد شوند. هرچه باشد.
گلپایگانــی: با تشــکر از ایــن گفت وگو خانم دکتر. شــما خودتــان الحمداالله 

می فرمایید که یک خانم در خانواده مذهبی بودید...
کولایی: من از اول دبســتان به زور چادر ســرم می کردم. می خواهم بگویم یک 
عمر اجبار را تجربه کرده ایم. نتیجه اش هم عکس است. اجبار جواب نمی دهد...

گلپایگانی:  پس چرا شما مذهبی ماندید؟
کولایی:  من خودم خواستم.

گلپایگانی: خیلی خب! پس اجبار جواب داده.
کولایی:  نه، اصلا. ببینید! من آن مراحل را پشت سر گذاشتم. طغیان و اعتراض 
را پشــت سر گذاشتم، تا رسیدم به جایی که خودم خواستم. خودم مطالعه کردم، 
خودم انتخاب کردم. حرف من این اســت که باید به حق انتخاب همه انســان  ها، 

به ویژه زنان احترام گذاشته شود.

مناظره الهه کولایــی و محمدحسین گلپـایگانـی( بخش پایاني)
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